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Abstrakt:
Tepelné výměníky v automobilovém průmyslu jsou často vyráběny z hliníkové slitiny
AW 3003. Současná snaha o redukci hmotnosti automobilů vede k potřebě snížit
tloušťku fólií, ze kterých se výměníky vyrábí. Aby se vyhovělo všem požadavkům
kladeným na finální výrobek, je nutné hledat nové materiály a nové způsoby
termomechanického zpracování. Jako perspektivní materiál se jeví modifikovaná slitina
AW 3003 s přídavkem zirkonia. Zirkonium vytváří drobné metastabilní precipitáty
Al3Zr, které brání pohybu hranic zrna a posouvají rekrystalizaci k vyšším teplotám. Jako
nejefektivnější tepelné zpracování pro vytvoření těchto částic se ukázalo dvoustupňové
žíhání na teplotách 250 °C a 450 °C s pomalým náběhem, které vede k vytvoření částic
o velikosti 10 nm.
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Abstract:
Heat exchangers in automotive industry are often manufactured from aluminum-based
alloy AW 3003. In recent time, the aim to reduce the weight of the cars leads to
thickening of the foils, which are used for manufacturing of the heat exchangers. In
order to fulfill all requirements on mechanical properties of the exchanger, new
materials and thermo-mechanical treatments have to be found. Modified alloy AW 3003
with addition of zirconium seems to be perspective. Zirconium forms metastable
precipitates Al3Zr, which pin moving grain boundaries and shift recrystallization to
higher temperatures. The most effective heat treatment, which leads to precipitation of
these particles, seems to be a two-step annealing at temperatures 250 °C and 450 °C
with slow heating rate. The precipitates formed were of diameter 10 nm.

Keywords: Al-Mn-Fe-Si, recrystallization, Al3Zr, TEM, heat exchangers.
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1 ÚVOD

Fólie vyrobené z hliníkové slitiny AW 3003, jejímž hlavním legujícím prvkem je
mangan, se často používají v automobilovém průmyslu pro výrobu tepelných výměníků
(Obr. 1.1). V posledních letech vedou ekologické požadavky ke snižování hmotnosti
automobilů a jejich součástí. Jedním z možných způsobů redukce hmotnosti tepelného
výměníku je použití tenčí fólie na jeho výrobu. Aby byla u materiálu zajištěna správná
funkčnost i při tloušťkách menších než 100 μm (což je současná tloušťka fólií), je
potřeba zvýšit poměr pevnosti materiálu k jeho hustotě. K dosáhnutí tohoto cíle je nutné
porozumět všem mechanismům doprovázejícím zpevnění v konkrétním zkoumaném
materiálu. Ve fóliích o tloušťce řádově 100 μm je nutno uvažovat všechny interakce
a strukturní složky v sub-mikrometrických a nanometrických měřítkách. V potaz
musíme brát též hranice zrn, atomy rozpuštěné v roztoku a částice sekundárních fází. V
neposlední řadě se projeví i vliv povrchu, protože ztenčováním fólií roste objemový
podíl povrchové vrstvy.
Pásy pro výrobu tepelných výměníků jsou připravovány metodou plynulého lití mezi
válce, která ve srovnání s metodou konvenčního lití do formy vede ke snížení spotřeby
materiálu i energie a tím ke snížení celkové výrobní ceny fólie. Materiály vyrobené
touto metodou mají ale značně odlišnou mikrostrukturu od materiálů z konvenčního lití.
Je tedy potřeba pečlivě monitorovat změny mikrostruktury během výrobního procesu.

Pro výrobu fólie o tloušťce 50 μm, která by po finálním válcování splňovala požadavky
na mechanické vlastnosti dané výrobcem tepelných výměníků, je potřeba najít novou
slitinu na bázi Al-Mn, jelikož současně používané slitiny pro výrobu 100 μm fólií
nemají po doválcování na poloviční tloušťku vyhovující vlastnosti vyžadované výrobci
výměníků. Jako perspektivní se jeví slitiny s přídavkem zirkonia, v nichž se tvoří
metastabilní precipitáty Al3Zr, které účinně brání rekrystalizaci.

Cílem této práce je prostudovat mikrostrukturní změny probíhající v materiálu
s přídavkem zirkonia během modelového termomechanického zpracování, které má
simulovat skutečné procesy probíhající při průmyslové výrobě tenkých fólií. Tato práce
vznikla v rámci projektu Impuls FI-IM5/086 „Velmi tenké fólie se zvýšenou pevností a
vzpěrnou odolností vyráběné z plynule litých Al-Mn slitin“.

Práce je rozdělena do šesti částí, po krátkém úvodu následuje přehled současného stavu
studované problematiky a stručná charakteristika hlavních experimentálních metod
použitých při vypracování diplomové práce. V další části jsou uvedeny hlavní výsledky
získané při řešení dané problematiky. Následuje shrnutí výsledků a jejich diskuze
zakončená krátkým závěrem.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU STUDOVANÉ
PROBLEMATIKY

2.1 Plastická deformace FCC kovů

Plastická deformace je složitý termodynamický proces, jehož průběh je ovlivněn jak
vnějšími silami působícími na vzorek, tak vznikem, pohybem, interakcí a zánikem
mřížových poruch. Výsledkem je změna mikrostruktury kovu, která se projeví změnou
energetického stavu materiálu a též změnou mnoha jeho fyzikálních vlastností.
Během plastické deformace se v materiálu tvoří nové dislokace, které se pohybují
a interagují s ostatními dislokacemi, které pro ně mohou být překážkami. Aby se
dislokace mohly dále pohybovat v původním směru i přes překážky, je třeba zvýšit sílu,
která na ně působí, tedy musíme zvětšit vnější mechanické napětí. Tento jev se popisuje
jako deformační zpevnění materiálu. Hustota dislokací při deformaci roste pouze do
určité hodnoty, kdy dojde k nasycení a deformační zpevnění je kompenzováno
dynamickým odpevněním. Hustota dislokací v tomto stacionárním stavu roste s klesající
teplotou deformace TD a s rostoucí rychlostí deformace 0ε .
Koeficient zpevnění υ je definován vztahem [1]:

DT,0εε
συ









∂
∂= , (2.1)

kde σ je napětí působící na vzorek a ε deformace.

2.1.1 Vývoj deformační struktury čistých polykrystalů

Během deformace jsou dislokace v mřížce kovu akumulovány atermicky a tvoří
neuspořádané shluky a spleti. Tato mikrostruktura vzniká především při nízkých
teplotách a vysokých rychlostech deformace, tedy když dochází k výraznému
deformačnímu zpevnění. Při zvyšování napětí se v materiálu začíná postupně vytvářet
buněčná struktura, která je výsledkem procesů dynamického zotavení, které se uplatňuje
stále více s rostoucím stupněm deformace. Dislokace se začínají uspořádávat do více či
méně dokonalých buněčných stěn a zároveň ve vzorku vznikají oblasti s nízkou
hustotou dislokací, které tvoří vnitřky buněk. Dislokační buňky bývají rovnoosé nebo
slabě protažené ve směru deformace a jejich vzájemná disorientace je pouze několik
stupňů. Buněčnou strukturu popisujeme těmito parametry: střední lineární rozměr
buňky dC, úhel vzájemné disorientace θ a tloušťka buněčné stěny tw. Tyto parametry
jsou závislé na podmínkách deformace. Podle Holta [2] je střední rozměr buňky v FCC
kovech závislý na hustotě dislokací ND podle vztahu:

D

C
c N

Kd = , (2.2)

kde KC je konstanta závisející na druhu kovu. Dislokační strukturu vytvořenou během
deformace však nelze dostatečně popsat pouze jedním parametrem ND. Je zapotřebí
minimálně dvou parametrů, které by popisovaly zvlášť dislokace tvořící buněčné stěny
a dislokace uvnitř buněk. Tyto dva druhy dislokací totiž mohou k celkovému σ přispívat
jinou měrou.
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Během deformace klesá velikost buněk až k jisté minimální hodnotě, která se další
deformací již nemění. Měnit se už nebude ani vzájemná disorientace θ. Materiál je
z hlediska mikrostruktury v ustáleném stavu. Tento jev souvisí s tím, že velikost buněk
je určována dynamickou rovnováhou mezi tvorbou buněčných stěn a jejich rozpadem,
což je následkem procesů zpevnění a odpevnění, které působí proti sobě. Pro velké
stupně deformace existuje vztah mezi působícím napětím a velikostí buněk dC [3]:

Cd
1≈σ . (2.3)

Velikost buňky je kromě velikosti deformace závislá také na výchozí mikrostruktuře
vzorku, teplotě a rychlosti deformace. Závislost dC na středním lineárním rozměru zrna
dG lze popsat [4] vztahem:

GC dd ≈ . (2.4)

[…]

teplotě, na které došlo při jednostupňovém izotermickém žíhání k rekrystalizaci, by při
vícestupňovém žíhání mohlo dojít pouze k odpevnění zotavením dislokační struktury.
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6 ZÁVĚR

V této práci jsme studovali vliv modifikace obsahu zirkonia na mikrostrukturu a
mechanické vlastnosti hliníkových slitin ze série AW 3003 a hledali jsme podmínky
pro vytvoření drobných metastabilních částic Al3Zr, které zachytávají pohybující se
hranice zrn a tím efektivně brání rekrystalizaci.

Ukázali jsme, že mírné modifikace v obsahu zirkonia ve slitině (porovnání slitin C538,
C245 a A509) nemají výrazný vliv na žíhací spektrum rezistivity ani na mikrostrukturu
po odlití materiálu, kterou jsme pozorovali v transmisním elektronovém mikroskopu.
Vliv zirkonia na mechanické vlastnosti se projeví až ve srovnání se slitinou C36, která
zirkonium neobsahuje. Hlavním projevem zirkonia bylo vytvoření metastabilních
precipitátů Al3Zr a tím posunutí rekrystalizace k vyšším teplotám.

Při izotermickém žíhání na 250 °C v materiálech nedošlo ke změnám mikrostruktury
pozorovatelným v transmisním elektronovém mikroskopu. S velkou pravděpodobností
ale proběhlo během tohoto mezižíhání přerozdělování atomů křemíku, což výrazně
ovlivnilo mechanické vlastnosti materiálu při následném žíhání na 450 °C.

Při dvoustupňovém žíhání na teplotách 250 °C a 450 °C s povlovným náběhem se
vytvořilo poměrně omezené množství precipitátů Al3Zr a většina zirkonia se
zabudovala do komplexních fází s manganem, případně zůstala v tuhém roztoku. Navíc
jsme zjistili, že deformace ve formě válcování za studena, která předchází žíhání, vznik
těchto částic nepodporuje ale spíše potlačuje. Naopak deformace aplikovaná po
dvoustupňovém žíhání množství detekovaných částic výrazně neovlivní.

Ukázali jsme, že podstatně výraznější precipitace metastabilních částic Al3Zr nastala po
dvoustupňovém žíhání na teplotách 250 °C a 450 °C s pomalým náběhem na žíhací
teploty. Vytvořené kulovité částice Al3Zr měly průměrnou velikost 10 nm a byly
v objemu materiálu rozmístěny značně nehomogenně. V místech s velkou koncentrací
těchto částic se jejich frakční objem pohyboval okolo hodnoty f = 0,004, v jiných
oblastech byl jejich objemový podíl téměř nulový.
Mírné odchylky od vyšší teploty dvoustupňového žíhání (440 °C a 460 °C) neměly vliv
na samotnou přítomnost částic Al3Zr, pouze po žíhání na teplotě 460 °C se
pozorovalo nahrubnutí těchto částic na průměrnou velikost až 13 nm.

Při izochronním žíhání materiálu C538, který byl válcován za studena na tloušťku 1,1
mm, došlo díky vytvořeným částicím Al3Zr ke zvýšení teploty rekrystalizace. Zatímco
materiál C36 bez přidaného zirkonia rekrystalizoval již na teplotě 450 °C, v materiálu
C538 se rekrystalizace posunula o 50 °C až na 500 °C.
Při izotermickém žíhání na teplotě 400 °C materiál C36 zrekrystalizoval již po 2
hodinách, zatímco v materiálu C538 došlo k nepatrnému odpevnění zotavením
dislokační struktury. K rekrystalizaci materiálu se zirkoniem došlo po 32 hodinách na
teplotě 450 °C. Tyto podmínky se jeví jako ideální pro aplikaci v průmyslu, kdy je
potřeba materiál rekrystalizačně žíhat během časů dostatečně dlouhých na to, aby se
v peci a ve svitku ustálila teplota, ale ne na teplotách příliš vysokých, které by vedly
k nahrubnutí zrna.
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Ve vzorcích C538 válcovaných na finální tloušťku 50 μm z 1,1 mm se uložila velká
deformační energie díky aplikované redukci, která tvořila 95 %. Při izochronním žíhání
došlo k rekrystalizaci při teplotě 350 °C, při nižších teplotách se materiál pouze
odpevnil.
Izotermické žíhání na teplotě 250 °C vedlo k odpevnění o 5 % (dislokace v materiálu
byly kotveny zirkoniovými částicemi), což je pro výrobu tepelných výměníků
nedostačující. Žíhání na teplotě 300 °C vedlo ke značně nehomogenní rekrystalizaci
(pravděpodobně způsobeno nehomogenním rozdělením precipitátů Al3Zr) a pro
průmyslové použití též není vhodné. Zvýšení teploty na 350 °C má za následek
okamžitou rekrystalizaci, jelikož mobilita hranic zrn je dostatečně veliká na to, aby
překonala kotvící tlak od částic Al3Zr.

Nepodařilo se tedy zatím nalézt optimální podmínky pro zotavovací žíhání, jelikož při
nízkých teplotách je zotavení nevýrazné a zvýšení teploty vede k nehomogenní
rekrystalizaci (a tím nerovnoměrnému rozdělení mechanických vlastností podél pásu).
Navrhli jsme dva alternativní postupy pro dosažení požadovaných vlastností:
vícestupňové žíhání na finální tloušťce nebo rozdílná intermediální tloušťka.
Při nižší teplotě vícestupňového žíhání by došlo ke snížení uložené deformační energie
a v dalším kroku by se materiál za vyšší teploty pouze zotavil ale nerekrystalizoval.
Nebo za zjednodušených předpokladů (zanedbání vlivu povrchu) lze usoudit, že
intermediální tloušťka, na které probíhá rekrystalizační žíhání a z ní finální válcování,
by musela být menší než 0,38 mm, aby se snížila uložená deformační energie a tím
hnací síla k rekrystalizaci.
