ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Mikrostruktura nerovnovážných tuhých roztoků na bázi Al-Mn

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Michaela Poková

Studijní program: F

Studijní obor: Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum

Oponent/opONENTI: -

Členové komise: Předseda prof. Václav Valvoda, CSc. - přítomen

Místopředseda RNDr. Karel Závěta, CSc. - přítomen

Členové doc. RNDr. Roman Grill, CSc. - přítomen

Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. - přítomen

doc. RNDr. František Chmelík, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Jan Klíma, CSc. - přítomen

doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. - přítomen

prof. Vladimír Sechovský, DrSc. - přítomen

Datum jednání komise: 27. 11. 2011

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „přítomen“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.